
2021 年 2 月 19 日 
入学予定の皆さん 
保護者の皆様 

国際基督教大学高等学校 
校 長 中嶌 裕一 

 

プレイスメントテスト および 入学式について（お知らせ） 
 
このたびは合格おめでとうございます。新年度に皆さまを迎える準備を、教職員一同、喜びをもって進めております。 
 
■プレイスメントテストの欠席について 
3 月 23 日に予定しているプレイスメントテストは、クラス分けのためのテスト（三教科）です。この結果を、学級

編成や授業クラスレベル等を決める際の大きな資料としております。そのため、原則としては全員に受けていただく
テストではありますが、帰国時期がどうしても間に合わない場合や中学校の卒業式への参加など、やむを得ない理由
で欠席される場合は以下の通りといたしますので、ご安心ください。 
１）欠席された方については、出願時に提出していただいた経歴等に基づき仮授業クラスを決定します。授業開始

後に担当教員の判断や相談により、クラスを変更する場合もあります。 
２）プレイスメントテストを欠席される場合は、本校（icuhs@icu.ac.jp）宛に、メールのタイトルに受験番号、氏名、

「プレメン欠席」と明記のうえ、お知らせください。すでにご連絡いただいた方は、再連絡は不要です。 
３）また、入学手続き書類の中に「７ 選択科目調査用紙」が入っておりますが、第２希望までご記入ください。選

択科目は原則としてこの調査で決定いたします。授業運営の見地から第２希望の科目になることもありますが、その
場合は決定前にご了承の確認をいたします。欠席が不利になることはありません。3 月 22 日必着でお送りください。
「１０ 兄弟姉妹在籍調査」についても、該当者の方はあわせてお送りください。 
４）プレイスメントテスト当日にご提出いただく書類については、「健康観察表」以外の書類はすべて、3 月 25 日ま

でに学校宛てに返送してください。海外にお住まいなどの理由で郵送が難しい方は、封筒に入れて名前を記入の上、
入学式当日に提出してください。 
５）プレイスメントテスト当日の配布物については、欠席された方には後日郵送いたします。また、当日の購入品に

ついては、改めてご案内いたします。 
 
■入学式について 
慎重に検討を重ねた結果、国内外から多くの保護者様をお迎えして安全に式典を実施する見通しが立たないとの結

論に至りました。晴れの日に、新入生の皆さんのご入学を喜び、祝福を祈りたいと願います。生徒の皆さんには、翌日
から春学期の学びが控えています。健康で安心して新学期の歩みを始めることができるよう、式典における感染症拡
大を防ぎたいと考え、下記の通りお願いします。 
１）新入生と教職員のみによる式典として挙行いたします。上記趣旨により、保護者の皆様には参列を控えていただ

き、世界各地からそれぞれに入学を祝福くださいますようお願い申し上げます。保護者の皆様のお喜びと本校に寄せ
てくださる期待を思うとき、まことに残念で申し訳なく存じます。ご理解をお願い申し上げます。 
２）当日の式典の様子をライブ配信いたします。この点に関するご案内は、4 月初旬に改めて差し上げます。 
３）海外から帰国してプレイスメントテスト、入学式に出席する新入生は、入国後 14 日間の自宅等での待機を経

て、健康状態に問題がないことを確認の上、臨んでくださるようにお願いします。「健康観察表」でお知らせしてい
る通り、プレイスメントテスト出席の場合は、3 月 8 日までに帰国する必要があります。 
４）万一、滞在国の渡航規制などにより帰国や、入学式や新学期初旬の登校出席ができない場合は、教務上不利益に

ならないような対応をいたしますので、ご連絡ください。 
 
皆さんにお会いできる日を心待ちにしています。皆さんとご家族の健康と安全を祈ります。       以 上 


